5 3 . — Le m a î t r e d 'une bê te qui c a u s e u n d o m m a g e e s t re sponsab le de ce d o m m a g e N° III 

c o m m e de s o n propre fait , à m o i n s qu'i l n e fasse a b a n d o n de la bê te . 

Cum diu (') estre punhit home qui aboa sa bestia qui a feyt ad autre 
liome mau". — Costuma et u s a t g e 6 es en Bordales que, quant, per i ac
cident, aucuna bestia muda ' aucy home o fempna, ayssi cum es a dire 
si un cabat aucy un home en l'estrabla'' o en autra maneyra, o un porc 
aucy un enfant o lo mynia la man, o de tota autra bestia qui tengua 
dampnatge ' , lo poder deu home sera vist, et-Ho senhor de cuy la bestia 
es sera près o pressa, sy es" pressa*, et ' la bestia sy pot star pressa 
ni J a tenta; e sera inquirit*- sy l'aboa, o no : e ssy l'aboa, respondra ayssi ' 
cum r a sy ed ac ave feyt; si no l'aboa, lo senhor no 1' deut punt tenir en 
rest. Mas" nulh temps meys, puys que la a desaboada", no la deu tenir' ' 
ni receptar, per lo perilh qui se aben ' ; quar, sy la recepta, sera atent 
e f conogut deu feyt'. 

[Consuetudo (2) ista est juri dissona in duobus : — Primo, in hoc quod 
dicit quod, si dominus ncget quadrupedem [ad ipsum pertinere, quod non 
tenetur; nam jus vult quod, si, post negationem sic factam, possit probari 
quod ad ipsum pertinet, et ipse gravins pnnitur, et tenetur solum, ut habes 
in ï. prima, § Interdum, ff., Si quadrupes pauperiem si (sic) dicatur; -
Secundo, dissonat juri in alio : non (sic) hic dicitur quod, si fateatur qua
drupedem ad ipsum pertinere, punitur ac si ipsemet fecisset, quod est juri 
dissonum; nam jus, in casu isto, vult quod dominus dando quadrupedem, 
quod noxa, vel emendando dampna, liberetur, ut habes in predicta lege. 
Videlicet potest dicere (sic) quod predicta habent locum in servo occiso vel 
vulnerato; videlicet quod, si liber homo fuerit occisus, die quod dominus 

V a r . — « J C , D : Q u a n t a u c u n a bes t i b r u t a occ i s h o m e o f e m p n a ; E : De b e s t i a s qui 

fen d a m p n a t g e s , p. C u m d i u e s t r e . . . — b) C, D supp. e t u s a t g e . — c) C : b r u t a a b r a v a ; 

D : bruta o b r a v a ; E : bruda , p. m u d a . — rfJC, D , E : e s tab le , p. e s trabla . —e) C, D : d e m p -

n a t g e qu i s o t z ; E : d a m p n a d g e qui e s so tz , p. d a m p n a t g e . — f) C : s i b i s t m u r t r e que; 

D : s y a b i s m u r t r e q u e ; E : s ia n y se neur i s ca q u e , p. sera v i s t e t . — g ) C, D supp. près o 

pres sa , s y e s . — h) E supp. o pressa , sy es pressa . — i) C, D supp. e t . — j) C, D , E : e s t re ,